

ژورنال

شماره ۹۴۹

۲۹ ژانویه ۲۰۲۵ - ۱۰ بهمن ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: آذر پویا

در این شماره ژورنال:

رضا پهلوی و رونمایی از "طرح جدید سرنگونی"

کیوان جاوید

چشمک‌های ترامپ و جمهوری اسلامی!

کاظم نیکخواه

دستگیر شدگان اعتصاب عمومی را با اعتراض خود آزاد کنیم

عبدل گلپریان

نقش حجاب اجباری در خشونت‌های خانگی و خیابانی

مصاحبه با مهتاب رستگار وکیل دادگستری

رضا پهلوی و رونمایی از "طرح جدید سرنگونی"

کیوان جاوید

رضا پهلوی روز سه‌شنبه ۹ بهمن در نشستی درباره "دموکراسی و حقوق بشر در ایران" در باشگاه ملی مطبوعات آمریکا گفت که طرحش شامل "تجزیه رژیم و تسهیل جدایی‌ها، درگیر کردن مردم در داخل ایران، بسیج افکار عمومی جهان و ایرانیان خارج از کشور برای اعمال فشار حداکثری بر رژیم و حمایت حداکثری از مردم است."

این روزها رضا پهلوی با یک مشکل بزرگ روبرو شده است. در رقابت‌های انتخاباتی در آمریکا، کل سلطنت‌طلب‌ها پشت این خط بسیج شده بودند

که "عمو ترامپ" که پیروز شد با فشار حداکثری جمهوری اسلامی را نابود می‌کند. سلطنت‌طلب‌ها سوار بر اسب حمله مستقیم نظامی، تا باز گذاشتن دست اسرائیل برای بمباران تأسیسات هسته‌ای رژیم سر از پا نمی‌شناختند. اما ترامپ در قدم اول رضا پهلوی و کل سلطنت‌طلب‌ها را سنگ روی یخ کرد. قرار شد به جمهوری اسلامی فرصت معامله بدهد اگر توافقی دست داد با همین جمهوری اسلامی بسازند.

یکی از طرح‌های مشعشع و تکراری رضا پهلوی این است: حالا که جمهوری اسلامی در حال فروپاشی است کسانی از درون کشتی رژیم می‌خواهند به آب بپرند، اگر جزیره‌ای نبینند آنگاه به آب نمی‌زنند. این جزیره برای حفظ "به آب زدگان رژیم"، از

سران سپاه تا ارتش و بنیادهای اداری رژیم و بقیه مهره‌های ریزودرشت حکومت "جزیره‌ای" است که رضا پهلوی در طرحش نوید می‌دهد. یعنی در آغوش گرفتن باقی‌مانده‌های رژیم و ادغام در "دولت گذار" کذایی ایشان.

بعد از زدودن از لفاظی‌ها: ایشان نمی‌گویند در طرح کذایی‌اش ساواک و سرکوب مخالفان کجا جا می‌گیرد. هواداران ایشان طی دو سال گذشته در خارج کشور بزرگ‌ترین دشمنی را با انقلاب زن زندگی آزادی به نمایش گذاشتند و همه مخالفین غیر سلطنت‌طلب را به باد دشنام و حتی حمله فیزیکی قرار دادند و از رونمایی پرویز ثابتی رئیس ساواک حرفی نمی‌زنند.

در ایران یک انقلاب عظیم می‌رود که کل بساط فقر و فلاکت و سرکوب را به گور بسپارد و برابری و آزادی را مبنای زندگی قرار بدهد. رضا پهلوی و کل جریان راست طرحی برای رفاه عمومی و درمان و بهداشت رایگان و دخالت مردم در اداره مستقیم جامعه ندارد. این طرح‌نمایشی رضا پهلوی هم در کنار دیگر طرح‌های شکست‌خورده ایشان بایگانی خواهد شد. انقلاب زن زندگی آزادی "طرح نو" دیگری در تاریخ ۱۰۰ ساله ایران است.

چشمک‌های ترامپ و جمهوری اسلامی!

کاظم نیکخواه

عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در مصاحبه با اسکای‌نیوز گفت که اگرچه ایران آماده شنیدن پیشنهادهای دونالد ترامپ است اما برای قانع شدن به شروع مذاکرات جدید، شرایط «بسیار متفاوت و دشوارتر از گذشته» است. به گفته عراقچی اکنون وضعیت بسیار دشوارتر از دفعه قبل است: کارهای زیادی باید به وسیله طرف مقابل انجام شود تا اعتماد ما را بخرد... ما چیزی جز کلمه خوب شنیده‌ایم و واضح است که این کافی نیست».

با روی کار آمدن ترامپ حکومت اسلامی آشکارا وحشت کرد. ترامپ قاتل قاسم سلیمانی است و حکومت بارها تلاش کرد او را ترور کند و موفق نشد. ظریف را به داووس فرستادند تا التماس مذاکره کند اما در بازگشت حول و حوش سخنان او جنجال راه افتاد. با جملات مماشاتگرانه اخیر ترامپ حکومت به این نتیجه رسیده است که ظاهراً این یارو در پی جنگ و یقه‌گیری نیست. اینجاست که وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ناز می‌کند و طاقچه بالا می‌گذارد و می‌گوید "این کافی نیست". کمی جلوتر بیا!

همه می‌دانند که ترامپ آدمی قابل‌پیش‌بینی نیست. حین کمپین انتخاباتی‌اش، جمهوری اسلامی

را تهدید کرد. اما جملات آشتی‌جویانه اخیر او حسابی جریانات راست را که رؤیایشان رسیدن به تهران با هواپیمای ترامپ بود، ناامید کرده است. اما یک چیز را باید برای این جماعت روشن کرد که تکلیف حکومت اسلامی را فاشیست‌هایی مثل ترامپ و نتانیاهو تعیین نمی‌کنند. این جامعه سنگر به سنگر دارد می‌جنگد و حکومت را عقب می‌راند و می‌خواهد به زندگی انسانی دست یابد. سنگر اول، حجاب، را فتح کرده، با جنبش علیه اعدام دارد سلاح خونین اعدام را هم از دستش درمی‌آورد، فضای آپارتاید جنسی‌اش را با اعتراض عریان‌امثال آهو دریایی و حرکت‌هایی مثل آواز دلچسب پرستو احمدی به مصاف کشیده، جنبش گسترده برای معیشت توسط بازنشستگان و معلمان و کارگران

نفت، سیستم چپاول حکومت را به مصاف گرفته است و خلاصه در همه عرصه‌ها حکومت به موضع دفاعی افتاده است. صفوف حکومتیان در مقابل این جنبش‌های گسترده حسابی به تشتت افتاده است. این جنب‌وجوش فراگیر اجتماعی در ادامه خود قطعاً فوران مجدد انقلاب زن زندگی آزادی را به دنبال خواهد داشت و کار را تمام خواهد کرد.

هم جمهوری اسلامی، هم قدرتهای بین‌المللی و هم نیروهای "رژیم‌چنجی" در برابر این تحول عمیق اجتماعی حرفی برای گفتن ندارند.

دستگیرشدگان اعتصاب عمومی را با اعتراض خود

آزاد کنیم

عبدل گلپریان

روز چهارشنبه سوم بهمن در کردستان اعتصاب عمومی باشکوهی برگزار شد. این اعتصاب در اعتراض به صدور حکم اعدام پخشان عزیزی و وریشه مردادی از سوی احزاب سیاسی فراهوان داده شده بود. حکومت اسلامی هیچگاه با چنین حرکت سریع و پیشگیرانه‌ای روبرو نشده بود. این اعتصاب عمومی موفق، بازتاب سیاسی برجسته‌ای در ادامه حرکت‌های مبارزاتی مردم کردستان در ابعاد سراسری داشت.

متعاقب این اقدام متحدانه علیه اعدام، دستگاه‌های اطلاعاتی و نیروهای سرکوب رژیم اسلامی در کردستان برای جبران شکستی که در اثر این اعتصاب متحمل شده بودند اقدام به پلمب مغازه‌ها و تهدید مغازه‌داران به جریمه و دستگیری کرده و تعدادی از فعالین اجتماعی و فعالین محیط‌زیست شرکت‌کننده در اعتصاب عمومی را دستگیر و به مکان نامعلومی منتقل کردند.

قبل از شروع اعتصاب عمومی در ۲۶ دی‌ماه نیز تجمع باشکوهی در اعتراض به حکم اعدام برای وریشه مرادی و پخشان عزیز در مقابل استانداری کردستان در سنندج برگزار شده بود. بعد از اتمام این تجمع اعتراضی هم تعدادی از

فعالین کارگری و اجتماعی بازداشت شدند.

مردم کردستان برای دست‌زدن به اعتصاب عمومی و برگزاری تجمع اعتراضی تجارب مبارزاتی زیادی در کشاکش با حکومت اسلامی در کارنامه مبارزاتی خود دارند. مردم کردستان می‌دانند که حاکمان اسلامی تنها با زبان تجمع، اعتصاب، اعتراض و مبارزه ناچار به عقب‌نشینی خواهند شد. در این تردیدی نیست که این تجارب ارزنده را این بار هم برای آزادی دستگیرشدگان بکار گرفته و به میدان خواهند آمد و عزیزان دستگیر شده خود را تنها نخواهند گذاشت.

سازماندهی تجمع اعتراضی برای آزادی دستگیرشدگان یکی از ابزارهای مبارزاتی

فعالین اجتماعی و همه مردم برای عقب راندن حکومت اسلامی و نهادهای آن در کردستان بوده است. بارها نشان داده‌اند که با تجمع، اعتراض و بهره‌گیری از تجارب مبارزاتی خود به اشکال مختلف، توانسته‌اند دستگیرشدگان را از زندان‌ها و بازداشتگاه‌های حکومت بیرون بیاورند. همان‌گونه که متحد و قدرتمند در اعتصاب عمومی برای لغو احکام اعدام و ریشه مردادی و پخش‌شان عزیزی قاطعیت خود را نشان دادند، قطعاً برای آزادی دستگیرشدگان نیز از ابزار اتحاد، همبستگی، سازماندهی و تجمعات اعتراضی استفاده خواهند کرد.

نقش حجاب اجباری در خشونت‌های خانگی و خیابانی

مصاحبه با مهتاب رستگار وکیل دادگستری

اول فوریه سال ۲۰۱۳، مطابق با ۱۲ بهمن ۱۳۹۳ توسط یک زن آمریکائی "تازه‌مسلمان شده" بنام روز جهانی حجاب نام‌گذاری شد. در همین رابطه با مهتاب رستگار وکیل دادگستری و مشاور در امور زنان که ساکن ایران هستند مصاحبه کردیم.

آذر پویا: به‌عنوان وکیلی که سال‌ها با زنان مورد خشونت واقع شده کار کرده‌اید نقش حجاب را در این گونه خشونت‌ها چطور می‌بینید؟

مهتاب رستگار: جامعه ایران، به‌عنوان یک جامعه

تحت فشار مردسالاری، ساختاری دارد که در آن پدر یا همسر اغلب نقش پررنگ‌تری در تصمیم‌گیری‌ها ایفا می‌کنند. این امر مطابق با ماده ۱۱۰۵ قانون مدنی که می‌گوید: "ریاست خانواده با مرد است"، به طور قانونی نیز تقویت شده است. این جایگاه قدرت به مردان امکان می‌دهد که ویژگی‌هایی مانند غیرتی بودن و تعصب، به عنوان ارزش‌های اخلاقی برای آنان تعریف شود. یکی از پیامدهای این غیرت، نظارت و کنترل مردان بر نوع پوشش زن و حجاب همسر یا دخترانشان است.

این نظارت و کنترل در بسیاری از موارد منجر به اعمال خشونت در محیط خانواده می‌شود. این خشونت می‌تواند به اشکال مختلفی بروز کند، از

جمله، خشونت فیزیکی مثل ضرب و جرح برای مجبور کردن زن یا دختر به رعایت پوشش مدنظر مرد. خشونت روانی مانند تهدید و توهین مداوم، خشونت جنسی برای اجبار به تبعیت از الگوی پوششی خاص مدنظر فرد خشونت گر. چنین رفتارهایی باعث آسیب رساندن به استقلال و عزت نفس زنان می شود.

نقش حجاب در خشونت خیابانی در ایران، به عنوان کشوری با مقررات مبتنی بر اسلام و شرع، حجاب اجباری به عنوان یک الزام قانونی وجود دارد و در شرایط فعلی، زنانی که حجاب اجباری را قبول ندارند، با انواع خشونت های اجتماعی مواجه می شوند. این خشونت ها می تواند شامل موارد زیر

باشد:

۱ - محرومیت از خدمات عمومی: با اجبار حکومتی روی درب ورودی بسیاری از بیمارستان‌ها، مراکز درمانی، دادگاه‌ها، مغازه‌ها، و رستوران‌ها، تابلوهایی با مضمون "از ارائه خدمات به افراد بی‌حجاب معذوریم" مشاهده می‌شود. این عدم ارائه خدمات، نوعی خشونت اجتماعی است که زنان بی‌حجاب را از دسترسی به حقوق اولیه محروم می‌کند.

۲ - خشونت فیزیکی و روانی: زنانی که حجاب اجباری را رعایت نمی‌کنند، در مواقع بسیاری با خشونت مأموران گشت ارشاد، نظارت‌های خیابانی یا حتی توهین افراد در محیط‌های عمومی مواجه می‌شوند.

این خشونت‌ها، چه در فضای خانگی و چه در محیط عمومی، تأثیرات گسترده‌ای بر حضور زنان در جامعه و افزایش وابستگی اقتصادی و مالی به مرد می‌گردد. در نتیجه، حجاب اجباری نه تنها ابزاری برای اعمال خشونت در جامعه است، بلکه باعث افزایش نابرابری جنسیتی و عدم استقلال فردی زنان می‌گردد.

آذر پویا: چند درصد از زنان به دلیل عدم رعایت حجاب مورد خشونت قرار می‌گیرند؟ آیا آمار در این مورد هست؟

مهتاب رستگار: متأسفانه آمار دقیقی در مورد خشونت خانگی در ایران وجود ندارد و برای تحلیل

دقیق‌تر باید از داده‌ها و آمارهای رسمی استفاده کرد. خشونت خانگی، چه به دلیل حجاب یا دلایل دیگر، نیازمند تدوین و تصویب مقررات جدید قانونی است. اما روند برخورد قانونی با خشونت خانگی در ایران، به دلیل چارچوب‌های ناکارآمد و سخت‌گیرانه، اغلب به نتیجه نمی‌رسد.

بر اساس قوانین جاری، برخورد با خشونت خانگی به شیوه‌ای مشابه جرایم کیفری انجام می‌شود که نیازمند ارائه دلایل و مدارک، از جمله شهادت حداقل دو شاهد عادل است. این در حالی است که اغلب خشونت‌های خانگی در فضای بسته خانه و به‌دوراز حضور شاهدان اتفاق می‌افتد. به همین دلیل، قربانیان خشونت خانگی معمولاً نمی‌توانند ادعای

خود را اثبات کنند، و این باعث می‌شود بسیاری از پرونده‌ها بدون نتیجه مختومه شوند.

قوانین فعلی در حمایت از قربانیان خشونت خانگی بسیار ناکافی و ناکارآمد هستند. به طور خاص، هیچ قانون جامع و مشخصی برای حمایت از زنان در برابر خشونت خانگی وجود ندارد. این خلأ قانونی موجب می‌شود بسیاری از قربانیان، به دلیل دشواری اثبات جرم یا نبود حمایت‌های قانونی، از طرح شکایت صرف‌نظر کنند.

علاوه بر چالش‌های مربوط به خشونت خانگی، تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، بی‌حجابی در انظار عمومی را به‌عنوان یک جرم تعریف کرده و

آن را مستوجب مجازات حبس یا جزای نقدی دانسته است. این ماده به طور صریح اعلام می کند که زنانی که در انظار عمومی بدون رعایت حجاب اسلامی ظاهر شوند، تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند.

قوانین موجود، چه در حوزه خشونت خانگی و چه در برخورد با مسئله حجاب، نه تنها حمایتی از حقوق زنان ارائه نمی دهند، بلکه با ایجاد موانع قانونی، زمینه را برای افزایش خشونت و محدودیت های اجتماعی فراهم می کنند. اصلاح این قوانین و تدوین مقرراتی جامع برای حمایت از زنان در برابر خشونت، عمل ضروری برای تحقق عدالت اجتماعی و حقوق انسانی است.

ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: journalfarsi@gmail.com

اینستاگرام:

www.instagram.com

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

https://twitter.com/Journal_Farsi

واتساپ:

۰۰۴۴۷۷۸۸۹۸۸۶۴۳

ژورنال